«Утвержден перечень видов федерального государственного контроля (надзора), в отношении которых обязательный досудебный порядок рассмотрения жалоб».

28.04.2021 Правительством Российской Федерации принято постановление № 663 «Об утверждении перечня видов федерального государственного контроля (надзора), в отношении которых обязательный досудебный порядок рассмотрения жалоб применяется с 1 июля 2021 г.».Указанное постановление принято во исполнение ч. 13 ст. 98 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Правительством Российской Федерации определено 62 вида федерального государственного контроля (надзора), в отношении которых обязательный досудебный порядок рассмотрения жалоб применяется с 01.07.2021. В частности, это федеральный государственный надзор в сфере обращения лекарственных средств; федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор; федеральный государственный экологический надзор; лицензионный контроль за деятельностью по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами; государственный контроль (надзор) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права; государственный надзор за деятельностью туроператоров и объединения туроператоров в сфере выездного туризма и др.
Полный текст постановления опубликован на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и вступает в силу с 01.07.2021.
[bookmark: _GoBack]